14. *Civitas enim munita desolata erit.* Cette destruction eut lieu lorsque Jérusalem fut prise par Nabuchodonosor et que le temple fut détruit. Les Juifs, étant emmenés en captivité, leurs terres abandonnées devinrent stériles. C'est vers cette épouvantable époque qu'il faut lire le retour de la capitale d'Israël à Jérusalem. Mais il faut lire aussi que lorsque les Juifs reviennent, ce sera dans la dernière rémission que Dieu fera de ses clés de toutes les nations, au son éclatant de la préédication de l'Evangile, dans tout l'univers, à la fin des siècles.

9. *Ideco.* Réalité ad versus sextum, et ad reliquias Iudeorum credentes in Christum, præserbit qui ex clade et occidio coram, o que versus secundus est, convertentur. — *Super hoc.* *Hoc pacto,* ut veritatis Vatabus. — *Distanties iniquitatis ad nos.* Haec se est in exilio Iudeorum, et in exilio Iudeorum. — *Ego perdidis omnes lapides altaris.* Quod in exilio Hierosolymarum sub Tito factum est. — *Altiss. Committitis.* Non sunt iusti et debet. Gethilim, que per predictationem Evangelii cadere indicit. Non sunt huius intelligenda de Iudeorum factis, sed de factis Iudeorum, quia in ipsius iniquitate. — *Non est enim populus sapiens.* Samiam ergo non videtur Iudei templo summo destruci, etiam hanc genitum everti per christiana religione predictationem, ex ipsis multi convertentes.

10. *Civitas... munita.* Jérusalem. — *Speciosa.* Quae pulchra prius fuerat et speciosa. — *Consumet summumque ejus.* Romani ejus, ut vertunt Paginus et Vatabus, ut faciat fere in versu. — *Venient.*

11. *In scicitate messes illius convertentur.* Hierosolyma scicitate, peuria et fave afflentur. — *Mulieres venientes,* et docentes eam. Ad eos consili iopipes erunt, ut se mulieribus gubernando permisur sint, exarquia consilia list inscripti audiri. Vel nomine mulierum multo prius et postea, et per prophetas et dictiores, qui perdidit Iudeam sua mulieris novis et iniquitatibus. — *Non sunt enim populus sapiens.* Quare maretur regi a mulieribus. — *Qui fecit eum.* Silicet Deus.

12. Et erit. Duxit Iudeam exiles et profugos venturos ad Ecclesiasticum Christi. — *Precutiel Hebr.* יְהוָה יְחִזֵּקְוֹת, id est excutient arietem olive ex celsis, haec. Del dicitur. — *Bentur Iudei,* qui præs. forebantur. — *Ab aliis.* Iudei, qui præs. forebantur. — *Tormentum.* — *Utrumque et flosque.* In versu LXX. est autem Hierosolyma terrora de sereno domino, qui inter urbem Rhinocoruan et Pelusium mare ingreditur. — *Congregabuntur omnes unus et unus.* Congregabuntur Iudei; quandoque etiam Iudei multis et veri Israelites non carcer sed spatio et latitudine, etiam in Eboraci. Hoc est quod dicitur in LXX. *Ut filios dei,* qui erant dispersi, congregaret in unum.

13. *Tuba magna.* Predictio evangelica. — *Venient.* Confundat ad Christum et Ecclesiam. — *Qui portavit fuerant de terra Asyriorum.* Qui captivi duci fuerant in Asyriam et Babyloniam. — *Qui fecerit erant in terra Egypti.* Iudei qui profugi et exiit se in Egyptum recuperant. — *In monte sancto in Jérusalem.* In Ecclesia, cuius typus fuit mons Sion.

CHAPITRE XXVIII.

Ruine du royaume d'Éphraïm. Désolation du royaume d'Israël.

1. *Ve corone superbis, orbis Ephraim,* et florì decidenti, gloria exultationis ejus, qui erant in vertice vallis pinguisimæ, errantes a vino.

2. *Ecco validus et fortis Dominus,* scilicet impetus grandis; turbo confirans, sicut impulsus aquarum militaris inundantium, et ensis armatum super terram spoliassam.

3. *Pedibus concubilatur corona superbus,* sibi sicut roribus.

4. *Et erit filos decidenti gloria exultationis ejus,* qui erant in vertice vallis pinguisimæ, etiam temporaneante maturosum autumnum, cum aspergit virides, statim et manu teuerit, deavorabilis illud.

5. *In die illa erit Dominus exercitus corona glorie,* et exultum exercituum reddientis, et qui erant in vallis.

6. *Et spiritus iudicis sedenti super iudicium,* et fortitudo reverentibus de bello ad portam.

7. *En ce jour-là, le Seigneur des armées sera une couronne de gloire,* et un bouquet de fleurs et de lauriers pour le reste de son peuple.

8. *Il sera assis sur le trône de justice,* pour celui qui prend de ceux qui reviendront du combat & la mort de Jérusalem.

9. *Mais ceux-ci sont si pleins de vin qu'ils ne savent ce qu'ils font;* ils sont si ivres qu'ils ne

Cap. XXVIII. — 1. *Ve corone superbis.* Ici commence un nouveau discours du Prophète, qui embrasse les deux chapitres suivants. Il parle au peuple de l'avarice et de l'opulence d'Egypte, deux ans avant son exil dans la Judée. Dans ce chapitre il parle de l'opulence et de l'avarice des Israélites, qui avaient exercé leur royaume d'Israël par Salomon, et il nous montre les Israélites ayant détruit le royaume d'Egypte et allant chercher un refuge dans le royaume de Juda où ils regnent le saint roi Ezéchiel. Ensuite il parle la première rang dans les dix tribus, c'est pourquoi Isaïe personifie tout Israël dans cette tribu. Il est à la figure des Juifs incrédulés qui irritèrent le Seigneur refusant de croire à Jésus-Christ.

2. *Ecco validus et fortis.* D'après l'Aîléron, un prince fort et puissant a été envoyé. Ce prince est Salomon, qui mit fin au royaume d'Israël.

3. *Restituo populo.* Le royaume d'Egypte, qui restait alors du peuple de Dieu. Estimation. — *Qui portat regnum dei.* Regum est spiritus de justice qui fait le honneur de nations. Son règne fut un temps de prosperity pour Jérusalem. Mais les désordres recommencèrent, forcèrent le Seigneur à accabler le nouveau peuple sous le poids de ses vengeance (Ch. LII, vers. 7 et suiv.).

Cap. XXIX. — 1. *Corona superbis.* Regno superbo. — *Ephraim.* Israel intelligit, hoc est, decem tribus. — *Fieri decidenti.* Cujus corona gloria similia est florì, decidenti, qui mot ux forvit, marcescit et perit. Corone cum ex alia materia, tum ex floribus plectebantur. — *Corona similitudine ostendit non dum durarunt dolicias illas et fastu.* Tale illud in grecis epigrapmatum:

Aριτη καὶ λύγη καὶ οὐκεῖται τὸ πέπερι.
Floris, et deficit tu et corona.

— *Qui erant in vertice vallis pinguisimæ.* Qui habitabant in urbe Samaria que sita est in vallis pinguisimæ, et qui habebant multis et multis abundans subiectum. — *Errantes a vino.* Proximæ, LXX. *qui portat etiam absque cibo.*

2. *Ecco validus et fortis Dominus.* Fortiter sternet a populabit agros Samariæ. — *Turbo, Sicut turbo.*

4. *Per decidenti.* Vide n. 1. — *Quasi temporaneum.* Temporaneum appellat fructum praecox, et primi fructus, ut proposito novi, irritant palatum, et avidissime vorantur; ita vos, & Samarie, absorberit existim.

5. *In die illa.* Scilicet deinceps tribulatis vastatis et abductis. — *Corona gloria.* Cingens, deciderat et progressus est contra Samariam, Philistines aliquaque hostes. — *Restituo populi sui.*

6. *Spiritus iudicis.* Domum bene iudicandi dabit a Deum. — *Sedenti super iudicium.* Regi Ezéchiel et principi populi. — *Fortitudo.* Faciet ut e bello domum revertentes, fortis redempti, vegeti, et integræ viribus. — *Ad portas.* Quia ad bellum exierunt. Chal. in domum suam.

7. *Per vino nescierunt.* Taxat oblitatem et crapiam Iudeorum, qui in hoc Samarias imitabantur. — *Sacerdos et propheta.* Omnes, etiam qui ad sanctissimos ordines pertinent,

peuvent se soumettre. Le prêtre et la prophéte necesserunt prebhetate, absorpi sunt a viro, erraverunt in chrietate, nescierunt videten, ignoraverunt iudicium.

8. Toutes les tables sont si pleines de que rejettent ceux qui vomissent, et la saleté, qu'il ne reste plus de lieu pur.

9. A qui donc t'as enseignera-t-il sa bonté? ou d'où t'as l'intelligence de ce parapole, s'ils sont comme des enfants qu'on ne fait que de sevrer, et qu'en vient d'arracher de la matelle?

10. Instruisez, instruisez encore; instruisez, instruisez encore. Attendez, attendez encore; attendez, attendez encore. Vous n'aurez plus qu'us pour que je rester ici; vous ne resterez plus que peu ici.

11. Mais le Seigneur parlera d'une autre manière à ce peuple, il ne lui tiendra plus le même langage.

12. Il lui avait dit: C'est la mon repos, si vous soulevez ce ciel qui est là, c'est la mon rafraichissement. Et cependant ils n'ont point voulu l'entendre.

13. Et cette parole du Seigneur qu'ils ont répétées tant de fois avec moquerie: Instruisez, instruisez encore; instruisez, instruisez encore; attendez, attendez encore; attendez, attendez encore; vous ne resterez plus qu'au peu ici, s'accompagne en eux; de sorte qu'ils sortiront du feu qu'ils occupent: ils seront renversés en arrière, ils seront brisés, ils tomberont dans le piège et leur sera pris.

14. C'est pourquoi écoutez la parole du Seigneur, vous qui vous moquez de lui, qui exerceront votre domination sur mon peuple qui est à Jérusalem.

15. Manda, romanda. Ces paroles sont, des discours que tenant ces inquiètes. Ils se murent au divertissement des prophètes, passaient leur vie à table, dans les festins, et manifestaient la gloire de Dieu et sa parole. Alors Isai leur dit que le Seigneur va leur tenir un autre langage: *Lingua altera loquetur;* au lieu des paroles de ses prophètes, il leur fera entendre la voix d'un peuple barbare, les cris des Babylonians et des Assyrians, qui vengeront les injures que le Seigneur a reçues de leur infidélité.

cuicunmodi sunt sacerdotes et prophete. — Nescierunt. Erraverunt; vel, ut peulo post dictur, ignoraverunt iudicium. — Nescierunt videten. Quia Deum vel non intellexerunt, aut audire et intellexerunt, sed non crediderunt, qui *Videntes appellatur in Scriptura.* Veti et hebreo, *holocustis sunt videnti,* nam cibos visi fallit. — Ignoraverunt iudicium. Propterea obiectate recte iudicare, discernere et discernere nequivent, sed in judicando erraverunt.

8. Non esset ultra toco. Vacuum scribus. — Sub figura mensuram intelligi tribunalum. — Dicentes auditas. Discipulam, quem audita percipitur. — Ablatatos a tacte.

9. Dicentes auditas. Auditas. Discipulam, quem audita percipitur. — Quis lacis est perceptus, ex perserit sermonem justitiae.

10. Manda romanda. Est latitans ipsi proposita familiares, qui semper docebant: *Hoc mandat Domini.* Irat latitans ipsi proposita familiares, qui semper docebant: *Manda romanda.* Iterum ergo latitans dicitur: *Manda romanda.* Id est, iterum mandat. — Romanda, proposita. — Exspecta respectu. Iterum expecta, quis dicunt: Prophete toties ministrari, aut promittunt, et nihil corum evenit qui praedicunt; quantum expetimus! — Modicum ibi. Est irrito corundem prophetarum qui dicunt: *Modicum erit, et hoc, et illuc.* Hoc quod haec hajusmodi irribet, et discipulim divinae suscipit, caput non esse.

11. *Tu loqueto enim tuoli.* Pagninus et Vatabili, et ali. ex hebreo vestit, *holocustos sanctabilis.* Nemo nec habuit laborem aliquippe, nisi minima laboribus. Creditur ergo sanctum hunc esse usum, quod non possunt irritandi; at ego vos viciniam vestro malo irridore et alio modo. — *Vos dicitis.* Manda romanda; et aglo summon sermonem vobis repoman, qui vobis gravis sit et acerbus, itales dicentes. *Vi portero d'un altro linguaggio che non vi piacerò.* — *loquar enim linguis terrenis inimicorum vestrum.* Ego illis significavi mibi placeb, et hanc esse quatenus et deinde meman, ut debiles, miseris et fatigati sublevetur, et misericordia eis exhibetur; sed illi andic noluntur.

12. *Cui estis verbum Domini.* Cum ipsi malis presumerint, os ridebit Domine, illa revocans in memoriam verba que usurpare solebant, manda romanda, etc. — *Ut vident.* Eos ridebit, et destinet auxilio suo, ut rubet in exitum; morte, hi misericordia subtrahit, qui in alios misericordias non invenerint.

sacerdos et propheta necesserunt prebhetate, absorpi sunt a viro, erraverunt in chrietate, nescierunt videten, ignoraverunt iudicium.

8. Omnes enim mensa repleta sunt omnius crudelitatem, ita ut non esset ultra locum. — *Quem docebit scientiam?* et quem intelligere faciet auditum? ablatatos a lacte, avulos ab uberibus.

9. *Quia manda romanda, manda romanda, exspecta respectu, modicum ibi, modicum ibi.*

11. *A in loquela enim labii, et lingua altera loquela ad populum istum.* [a] *I. Cor. 14. 1.* — *Cui dicit?* Hinc est requies mea, refecto lassum, et hoc est meum refrigerium; et noluerunt audiire.

13. *Erit ies verbum Domini: Manda romanda, manda romanda, exspecta respectu, modicum ibi, exspecta respectu, modicum ibi; ut valent, et cadant retrorsum, et conterantur, et illa querent, et capiantur.*

4. Proprietate huc audire verbum Domini, viri illucos, qui dominiam suam per populum meum, qui est in Jerusalem.

14. Proprietate huc audire verbum Domini, viri illucos, qui dominiam suam per populum meum, qui est in Jerusalem.

15. *Percussimus festus cum morte.* Les propétés rappelaient à Juda l'alliance qu'il avait faite avec le Seigneur. Les impies se moquaient de l'union d'alliance, disant: Nous avons fait un pacte avec la mort. La mort, qui va nous empêcher d'espérer la vie éternelle, la mort, nous avons fait un pacte, non pas avec le ciel, mais avec l'enfer, et ce pacte nous a réus, il nous a protégés; et quand venue ce cataclysm que vous nous annonces, nos doctrines, que vous appelerez erreurs et mensonge, nous sauveront. Ces discours insensés sont mortifiants.

16. *Qui credidit, non festerit.* Les Septante ont lu: *Celsi qui erubat ne sera point confondu.* Les Apôtres ont ainsi cité ce texte (Rom, IX, 33, I. Pet., II, 6): *Saint Pierre et saint Paul, aux endroits cités, ont vu dans cette pierre angulaire, mise dans Sion, Jesus-Christ même.*

17. *Quandoucunque pervenirerit.* On voit l'accomplissement de ces menaces au temps de Sennachérib et durant la captivité de Babylone. Après la mort de Jesus-Christ, les maux qui ont fondé sur le peuple Juif ont été ouverts beaucoup plus grands.

15. *Percussimus festus cum morte.* Nos timimus mortem. — *Cum inferno fecimus pactum.* Est peritus apud sententie. Infernus hoc locu sumbit pro sepulcro. — *Flagellum inundans.* Cum mala inundaret terram longe latèque pervaserit, non consumunt plaga evanescit. — *Quis postmodum rediit.* Rediit postmodum iudicacionem, nos iamnaeum plaga evanescit.

16. *Idcirco.* More suo propheta avertit ad Christianum, quasi dicat: *Idcirco ut fiduciam vestram mandecant sapientes et soldiores consilio evertant, uno corrigan et emere, et vobis, hosti indigni, ministeriorum mittant Christum salvatorem.* — *Mitterem in domus dei pietatis.* *lapis amictus.* Lapis amictus, qui est lapis amictus, et angulus. — *Lapidem probatum.* Quis explorata et soliditas, pretiositas, et ad hoc munus aptitude, ideo electus est, ut illi tota molem incutatur. — *In hebreo est, lapidem probatum.* — *In fundamento fundatum.* Constitution: *Constitutum in fundamento.* — *Constitutum in fundamento, admodum in fundatione, non fundatur.* Volens statim lapidem hinc Sionis, Christum scilicet, sibi exhibet.

17. *Et ponam.* Redit ad sua temporis, et natus in Judea processuuntur. — *Ponam te postdere iudicacionem.* Ego et illi illucos, tunc potius et maxima judiciale. — *Subvertit granditer.* Granditer intelligit violentiam Dei punishmentem per Chaldeos aut Romanos immissam, quae inanes Judeorum spes dissipavit. — *Protectionem aque inundans.* Murus, qui post protegit, et que vos totu foro speratis, exercitus hostilis quasi aqua consummari coactus, non festerit. Volens statim lapidem hinc Sionis, Christum scilicet, sibi exhibet.

18. *Delebitus est statim tuus cum morte.* Haec intelliguntur ex dictis supra n. 15. — *Eritis in concutacionem, Conculcamini.* — *19. Pertransiret flagellum Dei.* — *Totis eis.* Prosternet, porcit vos. — *Mons diluvio pervenirebatur in die et in nocte.* Hic gradus, magis magis noctis, quandoque cum nocte, quandoque cum die. Per granditer intelligit violentiam Dei punishmentem per Chaldeos aut Romanos immissam, quae inanes Judeorum spes dissipavit. — *Protectionem aque inundans.* Murus, qui post protegit, et que vos totu foro speratis, exercitus hostilis quasi aqua consummari coactus, non festerit. Volens statim lapidem hinc Sionis, Christum scilicet, sibi exhibet.

20. *Coangustatum est enim stratum.* Lectulus angustus est, nec duo capit amatores; Ita-

15. Dixiis enim: *Percussimus festus cum morte, et cum inferno fecimus pactum.* Flagellum inundans cum transierit, non venier spectum; qua prosum mandacio spem nostram, et mendacio proteci sunus.

16. *Idcirco haec dicit Dominus Deus:* a Ecce ego mittam in fundamentum Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum in fundamento fundamentali, non venier spectum; quia proteximus stabat nostra confidance dans ce que nous appeleriez le mensonge, et le mensonge nous a protégés.